
 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 
www.caurs.gov.br 

INTERESSADO Presidência do CAU/RS 

ASSUNTO Elaboração de normativas internas essenciais às atividades do CAU/RS 

DELIBERAÇÃO Nº 002/2023 – COA-CAU/RS 

 

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO (COA-CAU/RS), reunida ordinariamente no dia 09 
de fevereiro de 2023 pela plataforma Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem o 
art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o disposto no inciso I do art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que 
compete à COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/RS “propor, apreciar e deliberar 
sobre atos normativos relativos à gestão da estratégia organizacional, referente a atendimento, 
funcionamento, patrimônio e administração do CAU/RS”; 
 
Considerando a necessidade de formalização dos procedimentos administrativos internos em busca 
da padronização, impessoalidade e eficiência dos serviços prestados pela autarquia; 
 
Considerando que as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, 
para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS; 
 

DELIBERA: 
 

1. Por solicitar o envio da presente deliberação às gerências do CAU/RS citadas em seu anexo a 
fim de que indiquem, até 09/03: 

a. As normativas de interesse de cada gerência e sua ordem de prioridade; 
b. Prazo para apresentação da minuta da normativa à COA ainda em 2023. 

2. Por encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/RS para apreciação e 
encaminhamentos. 

 
Com 04 votos favoráveis dos conselheiros Evelise Jaime de Menezes, Alexandre Couto Giorgi, 
Emílio Merino e Fausto Henrique Steffen. 
 

Porto Alegre – RS, 09 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 

Evelise Jaime de Menezes 

Coordenadora da COA-RS 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  
  2 
www.caurs.gov.br 

 

Proposta de normativa Responsáveis 

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração Presidência 

Avaliação de desempenho Presidência 

Manual de conduta do empregado Presidência 

Manual de conduta do conselheiro Presidência 

Manual de Processo Administrativo Disciplinar Presidência 

Manual da Ouvidoria Presidência 

Manual de Cerimonial Secretaria-Geral 

Manual de Eventos Secretaria-Geral 

Manual para elaboração de atos normativos do CAU Secretaria-Geral 

Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade e 

Destinação de Documentos da área-fim dos Conselhos 

Secretaria-Geral 

Gestão documental (recebimento, movimentação, 

guarda e descarte) 

Secretaria-Geral 

Rito de Posse do Conselheiro Secretaria-Geral 

Política de Segurança da Informação e Comunicação GERGER + TIC (SG) + GERCOM 

Controle de indicadores internos e externos GERGER 

Lei de Acesso à Informação GERGER 

Manual de Comunicação Visual GERCOM 

Comunicação Externa GERCOM 

Plano de treinamento/capacitação GERADMFIN 

Guia do Conselheiro GERADMFIN 

Programa de prevenção de doenças GERADMFIN 

Admissão, demissão, concessão de licença e substituições GERADMFIN 

Pagamento e Reembolso GERADMFIN 

Controle de Frequência GERADMFIN 

Deslocamento, diárias, passagens, prestação de contas GERADMFIN 

Manual de solicitação, conservação e controle de 

patrimônio 

GERADMFIN 

Manual de elaboração de fluxos de processos GERADMFIN 

Controle interno dos processos GERADMFIN 

Manual de Licitações e Contratos Administrativos GERADMFIN 

Mapeamento de Riscos da Atividades GERADMFIN 

Manual de Auditoria GERADMFIN 

Manual para definição da estrutura organizacional e 

obrigações do CAU 

GERADMFIN 

Comunicação Interna GERATEND + GERADMFIN 

 


		2023-02-09T17:39:40-0300
	EVELISE JAIME DE MENEZES:44364970034




